8 CAVSÆ CALAMITAT.

Cæterùm istud parergi loco sit dictū, ad scopum redeat oratio. Superius paucis dictum est de calamitatibus, quibus affliguntur Belgicæ prouinciæ, quæ quidem tantæ sunt, ut cogitatione nequaquam comprehendiqueant, nedum verbis exprimi, adeo ut malim lachrymis illas cum Hieremia deplorare, quam atramento describere. Quod tamen mihi scripturo, de causis æruminarum Belgicarum fuit faciendum, neque enim rectè expendi possunt causæ, nisi simul declarentur calamitates, quæ ex illis, tanquam suis fontibus prodierunt. Quod dum passim per singulas fit causas, putaui fore superuacaneuti, si hic diutius immorarer illarum enarrationi seu declarationi, maxime cum manifestæ toti sint mundo. Tantum igitur in genere de illis sit dictum. Qui autem singularius eas cognoscere desiderarit, singulas perlegat causas.

Peccata, Belgarum esse calamitatum generalem causam.

Ca-

B E L G I I .
Cap. III.

Orrò nunc demonstranda est,
Pquæ putatur generalis omnium calamitatum causa esse,
qua perspecta singulares suis locis declarabuntur. Eam autem esse hominum peccata, neminem sensus in scripturis habentem exercitatos, qui ignoret existere arbitror. In confessio namque est, Deum primos parentes Gene. 3.
nostros, ob inobedientiæ peccatum paradiseo ciectos, laboribus infinitis ac morti subiecisse, totumq; mundū diluuio, Noë dempto cum sua familiā, deleuisse. Videns enim Deus, quod multa malitia hominum esset in terra, & cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum, omni tempore pœnituit eum, quod hominem fecisset in terra, & tactus dolore cordis intrinsecus, delebo, inquit hominem quem creavi à facie terræ, &c. Nulla igitur noceret aduersitas (verba sunt D. Gregorij) si nulla dominaretur iniquitas. Miseros (inquit Sapiens) facit homines peccatū. Et alibi, Iniquitates suæ

Genes. 6.

Pro. 14. & 5.

10 CAVSÆ CALAMITAT.

Psal. 105.

rapiunt impium, & finibus peccatorum suorum constringitur. Et Psalmographus, Irritauerunt Deum in adinuentationibus suis, & multiplicata est in eis ruina. Ecclesiasticus vero,
Quasi romphæa bis acuta omnis iniqitas, & plagæ illius non est sanitas. Quid? num peccatorum multitudo, diuinique neglectus timoris, atq; effrenis ad quælibet animus Belgio rōphæa est bis acuta, qua hodie dissecatur, ac tantum non in fauillam redigatur? Vnde quod Isaias de Israelitis, id de Belgis iustè dixero: Facti sunt in rapinam, nec est qui eruat: in direptionem, nec est qui dicat redde. Quis dedidit in direptionem Jacob & Israel vastantibus? Nonne Dominus ipse cui peccauimus? & noluerunt in vijs eius ambulare, & non audiuimus legem eius, & effudit super eum indignationem furoris sui, & forte bellum. Quibus concinunt, quæ in Leuitico disciplinatis minatur Dominus, inquiens: Quod si nec sic volueritis recipere disciplinam, sed & ambulaueritis ex aduerso mihi, ego quoque contra

Isaia. 42.

Leuit. 26.

VOS

vos aduersus incedam , & percutiam
vos septies propter peccata vestra, in-
ducamq; super vos gladium, yltorem
foederis mei : cumque confugeritis in
vrbes, mittam pestilentiam in medio
vestri, & trademini in manibus ho-
stium , postquam confregero bacu-
lum panis vestri. His innumeræ aliæ
suffragantur scripturæ, vt & maledi-
ctiones , quas per Moysen commina-
tus est Dominus , ijs qui ipsius vo-
ci obaudire noluerint. Verum ne in
re clara prolixiores simus , neue hæc
putentur veteris esse instrumēti com-
minationes , nihilque ad filios gratiæ
pertinere, omisisse quæ ex veteri testa-
mento adhuc poterant adferri pluri-
ma, primum illud Christi verbum a-
pud Lucam expendatur: Putatis (in-
quit) quod hi Galilæi (quorum scili-
cet sanguinem Pilatus miscuerat cum
sacrificijs eorum) præ omnibus Galil-
æis peccatores fuerint, quia talia passi-
sunt? Non dico vobis , sed nisi pœni-
tentiam egeritis, omnes similiter per-
ibitis &c. En Domini verbis significa-
tur , mortem , quæ omnium cala-
mita-

32 CAVSÆ CALAMITAT.

mitatum summa est, tanquam penitentiam peccatorum debitam à Deo immitti, & Deum hic quosdam punire peccatores, vt qui tantum vel plus meruerint, illorum supplicijs erudiatur, ac mature dignam agant poenitentiam, ne simili percant exemplo.

Luc. 12.

Seruus enim sciens Domini sui voluntatem & non faciens, plagis vapulabit multis. Dicitis suffragatur Apostolus

Rom. 2.

dicens: Tribulatio & angustia in omnem animam hominis operantis malum. Accedit D. Augustinus sic arguens Julianum; Poenam vides, cur culpam non agnoscis? non enim iniustus est Deus, qui iram sine culpa inferat.

Prouer. 20.

Quis autem nostrum innocens, vt dicere possit, mundus sum à peccato, correptione, curatione, purgatione non indigeo. Itaque cum rarer nunquam extiterit fides, nunquam magis friguerit charitas, minus nunquam fuerit virtutum studium, Dei timor iam penè exularit, sacramenta ab impijs conculcata sint, male audierint sancti, sint contempti sacerdotes, abiecti religiosi, leges iuraq; omnia cel-

se.

serint desiderijs hominum licet iniustis, omnes quæ sua sunt quærant, Euangelica libertas facinorum, sit prætextus, & quasi omnes in peccata conspirarint. Cum inquam terra infecta sit (ut loquitur Isaías) ab habitatorib⁹ Ezai. 24. suis, quia transgressi sint leges, mutauerunt ius, dissipauerunt fœdus semipiternū, nihil sānè mirū, si afflictiones grauissimæ Belgas premant. Mirandum potius quod non in furore suo nos corripuerit Deus, & vt de Gomorrahis & Sodomitis semel condignum sumpserit supplicium. Reges varijs puniunt supplicijs, qui suas præuaricati sunt leges, grauiusque in eos animaduertunt, qui rei læzæ Maiestatis probabantur. Et Deus omnis Iustitiæ fons & origo, nostram non puniet ingratitudinem innumeraque peccata, quibus diuinam eius Maiestatem ad iracundiam toties prouocamus, & ad vindictam quasi cogimus? Prorsus æquissimum fuit, vt iniustitiæ nostra dedecus iustitiæ suæ decore, peccata nostra pro meritis vindicando repararet Deus, vel certè Christi vnigeniti

14 CAVSÆ CALAMITAT.

sui passione intercedente , ea con-
donaret . Atqui videns Deus Opti-
mus Maximus , indulgentia , qua diu-
nimis in nos fuerat pro sua bonita-
te vsus , in propriam perniciem nos
abuti , atque inde deteriores effici ,
iustissimum atq; oportunissimum es-
se putauit , commeritas à nobis exi-
gere pœnas . Quemadmodum er-
go pater immorigero filio , post-
quam frequentius indulxit deterior-
rem indulgentia factum sentiens ,
tandem acrius flagellat , vt vel sic
& patris indulgentiæ beneficium &
iniquitatem propriam agnoscat , ag-
nitam oderit , fugiat , detestetur . Sic
misericordiarum Deus , cum Belgis
iustissime agit , & nihilominus mis-
ericorditer , acrius corripiens pluri-
ma , eaque abominanda Belgarum
peccata , simul & ingratitudinem , qua
hucusque diuina abusi sumus benefi-
centia . Etenim multo tempore non
sincere peccatores ex sententia agere ,
sed statim vltiones adhibere , beneficij
magni cst indicium , teste scriptura .

Hanc

Hanc autem Domini correptionem si patienter tulerimus, agnoscentesq; peccata propria, ex intimis medullis cordium veniam profusis lachrymis efflagitauerimus, nostri sanè miserebitur Deus, restituetque proprijs sedibus pulsos, & pristinæ tranquillitati bellorum turbinibus exagitatos.

Cuius fidem nobis facit liber Iudicium, referens saepius Israëlitas in manus crudelissimorum hostium datus (vtique merito suorum peccatorum) & mox iterum vbi ad Dominum clamauerunt ereptos de tyranide hostium, atque libertati restitutos. Et Valentinianus iunior, quod faueret hæresi Arrianorum, nonne à Maximo passus est [persecutionem grauissimam & ad turpem fugam coactus; Resipiscens vero, & à tyranno fuit liberatus, & imperio restitutus. Quibus verba Achioris ad Holophernem non parum suffragantur. Quoties (ait) præter ipsum DEVM suum, alterum coluerunt, dati sunt in prædam, & in gladium, & in oppro-

Liber Iu-
dicium.

Judith 5.

.

probrium. Quotiescunq; autem pos-
nituerūt se recessisse à cultura Dei sui,
dedit eis Deus cœli, virtutem resisten-
di. denique Chananaeum Regem &
Hebusæum, & Pheresæum, & Hethæ-
um, & Henæum, & Amorrheum, & o-
mnes potentes in Hesebon prostra-
uerunt, & terras eorum & ciuitates
corum ipsi possederunt, & usquequo
non peccarent in conspectu Dei sui e-
rant bona cum illis, Deus enim eorū
odit iniquitatem. Quid? cum in Bel-
gio esset unus Deus, una fides, unum
baptisma, cum Dei timore teneren-
tur incole, cum succensi charitate Dei
ac proximi arderent, cum maius es-
set studium salutis animæ, quam tem-
poralium acquirendoruni, Nonne bo-
nis omnibus abundabat? Nonne erat
commendabilis apud omnes natio-
nes? Nonne cum florentissimis toti-
us mundi prouincijs comparari pote-
rat? At nunc postquam Deum pecca-
tis aduersum se prouocauit, facti sunt
hostes eius, (vt loquitur Ieremias) in
capite inimici eius locupletati sunt.
Quia Dominus locutus est super eam

prōpter multitudinē iniquitatū eius.
Propter peccata nostra (ait Propheta Daniel) & propter transgressiones patrū nostrorū, Ierusalem & populus tuus omnib. vicinis opprobrio sunt. Sic ut itaque olim diuitias misericordiæ suæ nobis exhibuit Deus: Ita nūc exigētibus peccatis nostris, diuitias iustitiae suæ misericordia tamē attēperatæ nobis propinat, quatenus vrgentibus afflictionibus, ad illum supplices ac pœnitentes confugiendo rigorem diuini iudicij, in posterum effugere valeamus. Hæc impreseñiarum de generali afflictionum causa sufficiant, quam vtiq; euidentiorem facient, quæ infra de luxu ac fastu , alijsq; Belgarū peccatis adferentur.

Oportunum iam esse videtur , vt particulares miseriarium Belgicarum causas perscrutemur. Et primum quidem quas imperitum vulgus, parum quidem veras, ne dicam falsas, tum afflictionum, tum etiam peccatorum suorum prætexit. Deinde proferemus in medium , quæ imaginem veritaris præse ferunt , atque ob rē in ore pru-

C den.

dentum sint sæpius. Demum quām optimo iure quilibet, omnium calamitatum propriam & capitalem esse causam statuere debeat, adiuuāte Deo explicabimus.

Astris non esse ascribenda Belgarum peccata, nedum calamitates. Cap. IIII.

NON desunt, qui hominum malicias ex ipsis considerantes afflictionibus varijsque pressuris, quas se vel suos proximos pati cernunt, astris illas, influentijsque cœlestibus, tribuere non verentur, vanis indubie persuasi, aut colloquijs, aut libellis eorum, qui ut admirationi sunt vulgo, nihil aliud somniant, scribunt, loquuntur, quām de cōstellationibus ac earum virtutibus. Taceo quod eo prætextu quidam sua in Deum transferre peccata, aut ea extenuare nitantur. Quod quām imperite & impiè faciant, D E O donante sic ostendere conabimur, ut simul opinio, quæ

quæ plurimum hodie apud rudiores
inualuit , conuellatur , & extirpetur
funditus. Atqui primum vnde pecca-
ta originem in hominibus sumant vi-
deamus. Sane nulla re, nisi voluntate
propria (teste Diuo Augustino) fit ani-
ma libidinis aliorum ^{1.} Retrac.
c. 13. & 15.
peccatorum serua. Vnde peccatum definit, volun-
tatem esse retinendi vel consequendi,
quod iustitia vetat , & vnde liberum
est abstinere. Quod adeo afferit esse
voluntarium malum, ut nullo modo
id dicat peccatum, quod non est volun-
tarium. Cuius sententiam sacris
respondere scripturis , vt quæ passim
noui & veteris instrumenti libros
reueluentibus obuiæ sint, planæ su-
peruacaneum fore, multis compro-
bare. Notum quippe est illud ad Caim
Domini verbum, Nonnesi bene ege-
ris recipies ? sin autem male statim in
foribus peccatum tuum aderit. Et sub
te erit appetitus tuus, & tu dominabe
ris illius. Et apud Psalmistam ait : In-
tellectum tibi dabo, & instruam te in
via hac, &c. Nolite fieri sicut equus &
mulus, quibus non est intellectus. His

20 CAVSÆ CALAMITAT.
quam optimè respondent Sapientis
verba. Deus (inquit) ab initio consti-
tuit hominem, & reliquit in manu
consilij sui, adiecit mandata & præce-
pta, si volueris mandata conseruare,
conseruabunt te: Apposui tibi aquam
& ignem, ad quodcumque volueris,
porridge manum tuam. Ante hominē
vita & mors, bonum & malū, quod-
cumque placuerit ei dabitur illi. Ne-
mini mandauit Deus impiè agere, &
nemini spacium peccandi dedit. Non
enim concupiscit multitudinem fili-
orum infidelium & mutilium. Mille
sunt eiusdem argumenti scripturæ.
Cum vero à voluntate hominis sit
peccatum, nec aliunde esse possit, in-
eptissime profecto astris, seu influen-
tijs cœlestibus ascribitur, quarum ali-
as aiunt homini beneficas, alias verò
noxias. Quod quid aliud est dicere,
quàm hominem non per liberam pec-
care voluntatem? Id qui asserit, non
solum negat hominem vñquam pec-
care (sicut enim mereri absque volun-
tate nemo potest, ita nec demereri)
sed & Deum astrorum conditorem

co-

eorundemque virtutum astruit authorem esse peccatorum. Qui enim est causa (inquit Philosophus) causæ est causati causa. Si Deus sydera condidit, eaque hominibus sint nocua, vtiq; nocimenti ac maliciæ eorum, (quippe cum inanimata sint, & liberè nihil agant) author merito dicitur. Verum id de fonte omnis boni, ex quo cum dulci amara aqua (Diuo Iacob. 1a. teste) nequit emanare, credere esset maxime impium, vti fides Catholica pariterque sacra scriptura nos apertissimè docent. Vedit Deus (habet Genes. 1.) cuncta quæ fecerat, & erant valde bona. Quomodo quæso bona sunt, quæ homines ad peccandum vel disponunt, vel inclinant, vel pertrahunt? Quæ si quis hominum alteri faceret, meritò peccati illius author censeretur, eamque ob rem iustè poenas lueret. Proinde cum perspicuum sit astra esse rationis expertia, vtiq; nec peccatis, nec poenis obnoxia esse possunt: Sed id totum in Deum illorum conditorē foret transferendum. A qua

22 CAVSÆ CALAMITAT.
sententia nos deterret docto carmine
D. Prosper dicens :

De Prouid. *Si quid obest virtuti, animosq; retardat,
post medi- Non superi pariunt ignis, nec ab æthere manat,
um. Sed nostris oritur de cordibus, ipsaq; bellum
Libertas mouet, & quatimur ciuilibus armis.*

Hier. 10. Quibus non modo à Deo & syde-
ribus causa nostrorum peccatorum
remouetur, sed ascribitur, cui ascribi
debere ostendimus, scilicet propriæ
voluntatis libertati. Præterea nos ad-
monet Dominus per Hieremiam, di-
cens : Iuxta vias gentium nolite disce-
re, & à signis cœli nolite metuere, que
timent gentes. Quia leges populorū
vanæ sunt. Esset autem vnde à signis
cœli metueremus, si astra nos ad pec-
catum lege diuina nobis prohibitum
inclinant. Quod vtique docuerunt
Gentiles, quorum sententiam prædi-
ctis reprobat Deus. Odio insuper est
Prouer. 14. Deo impius, & impietas eius. At nihil
Sap. 11. Deus odit teste scriptura eorum quæ
fecit. Quare impiè nimis contendūt,
Deum cooperari ad malum virtuti-
bus astrorum à se conditorum. Dein-
de nunquid iniustum videbitur iudi-
cium

cium Dei , si hominem ad æternas, e-
alque maximè horrendas damnaue-
rit pœnas, ob peccata quæ cogentibus
vel etiam inclinantibus astris perpe-
trauerit ? Neque enim eius voluntati
(cuius signum foret virtus ad peccata
inclinans, ab illo astris concreata) resi-
stere fas est. Prætor si per satellites su-
os aliquem ad furtæ coëgisset, vel pel-
lectum ad eadem perduxisset, iniusti-
tiæ damnaretur, si illorum gratia fu-
rem ad supplicium exigeret : Et iusti-
tiæ ascriberetur, si Deus homines per
astra ad peccandum impellens vel in-
clinans (quod plus habet efficaciæ
quam pelliciens) supplicijs æternis cō-
demnaret. Adhæc si ad sydereas influ-
entias, & non ad solam nostræ volun-
tatis libertatem actus nostri factaque
referantur: cur leges positæ sunt hu-
manæ, aut iura ciuilia promulgata?
quibus vel pœna improbis decerni-
tur vel probis stabilitur securitas. Cur
(inquit D. Ambrosius) venia reis non
datur, cum vtique non sua volunta-
te (vt illi volunt) sed fatali necessitate
deliquerint . Prorsus maxime deflen-

Lib. 4. He-
xam. ca. 4.

24 CAVSÆ CALAMITAT.

dum est, quosdam ad tantam impietatem hac tempestate dilapsos, ut non tantum propria & aliena excusare peccata, sed illa mediantibus creaturis, in D E V M transferre non vereantur: Non sunt profectò astra à D E O condita, vt homines ad peccata pertrahant vel inclinent, sed vt per illa Deus laudetur ac magnificetur, vtque homini (teste Moyse) ministerium suum præstent. Examinentur nonnihil verba, quibus vñs legitur D E V S cum astra & sydera omnia crearet, & luce meridiana erit clarissimus, quo fine ea condiderit. Fiant (inquit) luminaria in firmamento cœli, & diuidant diem ac noctem, & sint in signa & tempora & dies & annos & luceant in firmamento cœli, & illuminent terram. Quid hic quæso profertur, vnde probari queat, sydera in hominum voluntates age, vel eorum libertatem minuere inclinando. Impia ergo sit oportet vox eorum, qui cum aliquid mali perpetrant vel patiuntur, aiunt: Tale meum

Deut. 4.

Genesi

um est fatum, vel talia sunt huius temporis astra. A quibus etiam originem sumpsisse videtur illud frequens in ore & scriptis multorum gallica vten-
tium lingua: *C'est un grand desastre, Tel est
notre desastre.* Quasi vero iniquitas temporum, atque facinorum prodi-
ret penderetūe ab astris, & non ex me-
ritis peccatorum, & praua hominum
voluntate. Cæterum de his pro in-
stituto plus satis. Iam de signis cœle-
stibus, quæ præter consuetum natu-
ræ ordinem accidunt, & Deus fre-
quentius præmittere solet, quando
populum aliquem grauius punire de-
creuit, nō nihil est differendum! Sunt
etenim quidā adeo iudicij expertes,
vt ab illis suas miserias, afflictiones-
que prouenire autument. Enimue-
ro D E V S nolens mortem peccato-
rum (pro quibus morti vnigenitum
suum tradidit) sed magis vt conuer-
tantur, & viuāt. In peccato obduratis
suæ iræ propediem desœuituræ sèpius
nuntios præmittere solet, nimirum vt
maturè resipiscant, quo imminentē

D. August,
de ciuitate
Dei.

Dei iram effugere queant. Exemplo nobis sunt sanguis cum lacte, quæ pluit, cum Alaricus Gothorum Rex Romanam depopularetur. Etvisæ in cœlo acies inter se dimicantes, quas Diuus Gregorius suo tempore, ante quam Italia Longobardorum traderetur gladio ferienda, apparuisse afferit. Anno autem 1538. in multis Germaniæ locis homines armati in aëre visi sunt, & inusitatæ magnitudinis stella, quæ cruentos spargebat radios, & iuxta illam crux sanguinolenta, cum vexillo per lib. 2. ca. 5. aëra volutante. In libro autem Machabæorum legimus per vniuersam Hierosolymorum ciuitatem viros diebus quadraginta equites per aëra discurrentes, deauratas habentes stolas & hastas, & quasi cohortes armatas, & cursus equorum per ordinem digestos, & congressione fieri cominus, & scutorum motus, & galeatorū multitudinem gladijs districtis, ac telorum iactus, & aureorum armorum splendorem, omnisque generis loriarum: Quapropter omnes in bonū monstra conuerti rogabant, O si Belgium,

gium, vidēs signa, quæ in Brabantia,
Flandria, Hollandia, Zeelandia, inus-
tata, tum in cœlo, tum in terra conti-
gerunt, tempus visitationis suę cognō
uisset, & Iudeorum exempla sequens
in bonum illa conuerti assiduis De-
um precibus rogasset. Has si coniun-
xisset pœnitentiæ operib⁹, indubie
Deus vt olim Niniuitis, quam primū
propitius illi factus fuisse. Vedit(in-
quit Ionas) opera eorum, quia conuer-
si sunt de via sua mala, & misertus est
Deus super malicia quam locutus fu-
erat, vt faceret eis & non fecit. Quem-
admodum igitur pater peccanti filio
manu extenta, vel virgis ostensis mi-
natur, vt à prauis desiderijs & mori-
bus eum reuocet: Sic & Deus signis
quibusdam in cœlo vel in terra extra
consuetum ordinem naturæ ostensis,
à sceleribus nos deterret, & vindictā
de illis, nisi vera pœnitentiā prius ex-
tirpentur, se sumpturum grauissimā
minatur. Tantum abest, vt hominum
malicijs per illa cooperari velit. Co-
meta ergo seu stella crinita, quæ ante
biennium in hisce inferioribus pro-
uin-

28 CAVSÆ CALAMITAT.

uincijs apparuit & acies, aliaque non pauca cœlestia signa, à Belgis visa, præ sagia tantum erant grauissimorum, eheu, malorum quæ patimur, non autem virtutes quæ incolarum ingenia ad malum alioqui procliviissima atque pronissima magis inclinarent, vel quibus deteriora efficerentur. Desinant proinde dictum Cometam, dicere causam esse suorum peccatorū, & octo annorū illi tribuere dominatum. Quod est Deum huius maliciæ facere authorem, & populum qui iustissimi iudicis iram commeruit, ab utilissimo reuocare pœnitentiæ remedium. Ut quid enim pœniteat, si Cometæ peccata & afflictiones ascribi debeant: sitq; octennio, vt volunt, suos maliciæ effectus in Belgio pariturus. O partū ridiculum ac prodigiosum, cuius parturitioni, octennij spaciū ascribitur. Num & Cometæ qui anno superiori mense octobri apparuit, optimi scilicet rerum æstimatores, parē dominationem ascrivent? Sed valeat huiusmodi somnia. Nemoq; dicat cū tentatur, quoniam à Deo tentatur:

Deus

Deus enim intentator est malorum: ^{Iacob. 1.}
ipse autem neminem tentat.

De inquisitione Hispanica.

Cap. V.

Sicut toto errant cœlo, qui astris afflictionum suarum, ad eoq; peccatorum causam ascribunt: ita & qui Hispanicæ inquisitioni turbas tribuunt, quibus hodie Belgium concutitur, præsertim cum falso sibi persuaserint, illam à Regia Majestate his regionibus introducendā fuisse. Siquidem in confessu est, Regem nostrum lōgè clementissimum, paulò antè quam audisset in Belgio cieri turbas, nobiliumq; quorundam conspirationes, aduersus dictam inquisitionem, quam ut populum facilis ad seditionem pertraherent, innumeris mendacijs onerabant, tanquam quæ diuinis humanisque legibus aduersaretur, & à recta ratione maximè esset aliena: Regem, inquam, ad Illustrissimam Gubernatricem Ducissam de Parmes misisse literas, quibus mandabat vti edicta

Vide com-
mentarios
Surij.

pia

piæ memoriæ Imperatoris Caroli V. patris sui fœlicissimæ memoriæ diligenter obseruarentur : simul etiam Concilij Tridentini decreta cum nō nullis articulis ad officia pastorum & suorum subditorum salutem spectantibus. Quinimò tantæ clementiæ fuit Rex, vt audiens tumultus Belgicos, contentus fuisse prædicetur, vti alia contra hæreticos procedendi forma, ab ipsis met Belgis institueretur, dummodo tamen fieret, vt hæreticorum refrenaretur audacia, & non nimia indulgentia multiplicarentur. Qua Regis humanitate oblata, statim videre licuit, quo affectu confœderati aduersus Hispamicam inquisitionē conspirassent, nempe non quod eam introducendam, vel noxiā patriæ futuram crederent, sed quod illius timore commotum iri populum sperarent, quo facto futurum, vti abrogatio cuiuslibet inquisitionis peteretur, quin & legum omnium, quibus hæretici refrenabantur, & quicunque ad seditiones Belgæ propendebant. Cuius desiderij simul atque supplicibus

libellis ac minacibus armis voti compotes fuerunt. Deus bone: quanto perre in Belgio Zizania creuerunt? Quam fœde Resp. ibidem disjecta est? Quot suscitatae seditiones aduersus Senatum? Quot, quantisq; calamitabibus ad vnum omnes attriti sumus? Itaque inquisitionum ac legum abrogatio, causa exstitit miseriarum, quibus nostro sæculo tam deploratè oppressa iacet patria, non autem Hispanica inquisitio, quam falso iactabant à Rege constitutam atque præscriptam. Cui etiam tyrannidis nomen perperam imponebant. Quod vt minimede ea credamus, tum Regini nostri summa clementia, tum totius regni Hispaniarum eiusdem inquisitionis approbatio nobis sufficere deberet. Multo vero maximè, quod vberimum fructū vbi eius obtinuit usus, inde prodijse ad oculum videamus. Nunquid dictū regnum, aliaq; in quibus viget, per illam ab hæresib; ac plurimis malis quæ ex ijs prodeūt, vt furtis, rapinis, latrocinijs, homicidijs, periurijs, seditionibus, bellis intestinis, alijsq; que innu-

me-

32 CAVSÆ CALAMITAT.

meris, quæ in Belgio per illas frequen-
tantur, libera esse cernuntur? Sicut cō-
tra, quæ inquisitionum aduersus hæ-
reticos abieccere vsum, vt Belgium fe-
cisse sero lugemus, fœdissime illis cō-
spurcari, dilaniari, ac consumi. Quæ
quidem ab hæreticis fuisse expectan-
da scriptura docet, cùm hæresim le-
præ, ea vero, pesti comparat, quæ nisi
remedio compescantur efficaci, cre-
scunt semper ac dilatantur, nec vñquā
desinunt, donec omne bonum natu-
ræ corruperint, Quod & hæresi cōstat
commune esse, quando scilicet grassa-
ri permittitur. Hæreticos item lupis,
furibus, atque latronibus scriptura
comparat, vt ex illorum natura, hære-
ticorum ingenia nosse discamus, neq;
minus cautè horum fugiamus, quām
illorum consortium: Quibus quan-
docunque ex animi sententia libertas
datur, quid non corruptunt, dilani-
ant, perdunt? Quapropter eos, qui in-
quisitionum aduersus hæreticos abro-
gationem procurarunt, aut hæresis
morbo fuisse infectos, aut corum e-
gregios fautores, atque etiam pluri-
mum

mum laborasse ad Belgij subuersio-
nem, grauissima totius patriæ ruina
clamat. Certè quaniprimum leges in-
quisitionum cessarunt, experientia i-
psa didicimus, quām sint vera hæc
D. Augustini verba: Remota iustitia,
quid sunt regna, nisi magna latroci-
nia? Et illa Senecæ: Regna cum scelere
omnibus exilijs sunt grauiora. Talia
præsciens D. Paulus, non parum fuisse
sollicitus legitur, vt inquisitione facta
cognosceret, quinam discipulorum à
fide semel accepta resilirent, eamque
sceleribus enormibus dehonestarent.
Quos deprehendens vt posteris essent
exemplo, grauissimè in eos animad-
uertebat. Argumento sunt Hymenæ-
us & Alexander, quos Sathanæ com. Timoth. 1.
misit, vt non esse blasphemandum,
proprio discerēt damno. Et fornicari-
us ille Corinthius, similiter humani Coriat. 1.
generis inimico traditus, vt spiritus in
die Domini saluaretur: Similia Corin-
thijs spiritu inflatis aduersus veritatē,
idem disertis verbis comminatur. Tā- Cominat. 4.
quam (inquit) non venturus sim ad
vos, sic inflati sunt quidam: Veniam

Lib. 4. de
ciuit. Dei
ca. 4.

D au.

34 CAVSÆ CALAMITAT.

autem ad vos cito, si Dominus voluerit, & cognoscam, non sermonem co-

rum qui inflati sunt , sed virtutem.

Quid vultis in virga veniam ad vos, an in charitate, & spiritu mansuetudi-

Cor.12.13. nis ? Et alibi, Timeo (inquit) ne forte cum venero , non quales volo vos inueniam , & inueniar à vobis , non qualem vultis . Et capite sequenti:

Hæc scribo, ne cùm præsens fuero, du-

rius agam secundum potestatem, quā dedit mihi Dominus in ædificatio-

nem. Quid quæso aliud olim inquisi-

tionibus agebatur, quām quod hic se aucturum , Apostolus minatur, nimi-

rum, vt qui aduersus Ecclesiam inflati erant, agnoscerentur , & cogniti dig-

nas poenas darent. Plura in hanc sen-

tentiam adferri possent , sed foret su-

peruacaneum, vt quod cuiq; ratione

vtenti sit persuasum, & utilissimè & iu-

stissimè inquiri aduersus hæreticos Deo refractarios, & Reip. pestes nocē-

tissimas. Nullum siquidem legibus in-

quisitionum efficacius constat esse re-

medium , ad refrenandos animos ad hæresim, & seditiones mouendas pro-

pena,

pensos, expurgandām ue regionem, in
qua iam radices agere cōperunt. Hi-
cē enim ac similibus rationibus, fuit
adductus fœlicissimæ memoriæ Caro-
lus V. Romanorum Imperator, vt in
suo Belgio hæreticorum inquisitores
institueret. In Ecclesia verò, aduersus
quoscunque hæreticos fuisse statuta,
etiam ante mille annos, enīcunt le-
ges Cōstantini Magni, Theodosij ma-
ioris, Arcadij, Honorij, & Theodosij
iunioris, aliorumq; plurimorum Im-
peratorum. Tum etiam Rex Nabu-
chodinosor, legitur mortem indixisse
blasphemanti, Deum temperatore ignium.
Porro illorum leges, nō mo-
do Catholicis fuisse vtiles, sed etiam
hæreticis, experientia doctus Diuus
Augustinus testatum nobis reliquit, Epist. 50. ad
sic dicēs: Propter misericordiam Chri- Bonifaciu-
sti magis pro eis (intellige hæreticos)
sunt istæ leges, quæ illis videntur ad-
uersæ, quoniā per illas multi correcti
sunt, & quotidie corrigūtur: & se esse
correctos, & ab illa furiosa pernicie li-
beratos gratias agūt, & quos oderant

diligunt, molestasque sibi fuisse saluberrimas leges, quantum insania detestabantur, tantum recepta sanitate gratulabantur. Et infra: Vnde magna in eos fit misericordia, cum etiam per istas Imperatorum leges, ab illa secta prius eripiuntur inuiti, ut in Catholica postea bonis præceptis, & moribus sanentur assueti. Nam multi eorum, quorum iam in unitate Christi, pium Christi feruorem charitatemque miramur, cum magna lætitia gratias agunt, quod illo errore caruerunt, ubi mala ista bona putauerunt. Quas gratias modo volentes non agerent, nisi prius etiam nolentes, ab illa nefaria societate discederent. Quid de illis dicemus, qui nobis quotidiè confitentur, quod etiam olim volebant esse Catholici, sed inter eos habitabant, inter quos, id quod volebant, esse non poterant, propter infirmitatem timoris? Vbi si verbum pro Catholica dicerent, & ipsi & domus eorum funditus euenterentur. Quis est tam demens, qui negat istis debuisse per iussa imperialia subueniri, ut de tanto cruerentur

tur malo? Dum illi quos timebant timere coguntur, & eodem timore etiam ipsi corriguntur: aut certe cum esse correctos, se configunt, correctis parcunt, à quibus antea timebantur. Hæc ille: Quæ quidem à me latius citata sunt, quod magna authoritate probent, & legum in hæreticos antiquitatem, & simul [earum multiplicē insinuent utilitatem. Vnde intelligi facile potest, decreta de inquirēdis in Belgio hæreticis fuisse bona & sancta. Tantum abest, ut causæ malorum Belgicorum dici debeant, & hac ratione fuerunt abolenda. Enim uero quomo^{1. Ed. 4.} do Reges Persarum, Cyrum & Dari-
um Iudeis fauere, decretaque pro ijs sanxisse evidentes, Samaritani (qui ædificationem templi, prius impedierat) illico cōuersi sunt, & operi domus Domini Israel auxilio fuerunt. Ita hæretici sentientes Reges sibi aduersos, fauere autem Catholicis, facilè adducuntur, ut sese his adiungant, ac tandem eis similes efficiantur. Tantum habet efficaciæ statuta Principum, in Catholicorum fauorem promulgata; subla-

§8 CAVSÆ CALAMITAT.

ta vero statim hæretorum, cætero-
rumq; carnalium animos plurimum
mouent, ad quiduis in Catholicorum
iniuriam & oppressionem audendū.
Prorsus quam efferatus eorum fuerit
animus, qui inquisitionum leges ma-
ledictis lacerare, & donec abolerētur
tumultuari non desierunt, luce meri-
diana clariss illis sublatis apparuit, vt
qui tū præcipites in omne genus pro-
ruerint vitiorū, adeo, vt & in hæresim
cateruatim prolaberentur, prolapsi
Catholicos omnes crudelissimè oppri-
merent. Sicut ergo indomiti equi mo-
dico freno ad sefforis arbitrium ducū-
tur, & iuxta D. Iacobum: Magnæ na-
ues etiam, cum à ventis validis minen-
tur, à modico gubernaculo circunfe-
runtur, vbi impetus voluerit dirigen-
tis. Ita obseruatis inuiolabiliter man-
datis in hæreticos Imperatorum, faci-
lè corruptissimorum hominū animi
continentur, cum charitatem timo-
re introducente haustum venenū illi
tandē euomere coguntur. Etenim sic
ut animæ beneficio corpus mouetur,
qua destitutum, statim dissoluitur. Sic

sane

Iacob. 3.

sane iustitiæ legib. Resp. florescit, quæ si tollantur, exerceantur ué remissius, illico cōcidit. Quapropter iniuste nimis, calumniam sustinent Catholici (apud quos solū est veritas, cui ancilla ri debet omnis potestas) quod de hæreticis iustitiæ ac veritatis hostib⁹, inquisitionem faciāt: Cum etiam ipsi Gentiles & Iudei similibus vñi sint legibus, imò & contra Catholicæ religionis cultores: Namq; D. Paulum, ante conuersionem suam crudelissimum fuisse Catholicorum inquisitorem, ipse met locis plurimis testatur. Et Plinius Secundus refert, Imperatorem Traianū occasione boni testimonij de Catholicis, quod Imperatori indicauerat, sāxisse, vti deinceps non inquirerentur Christiani, sed tantū oblati punirētur. Quid? Nōne & in Belgio grassantes hæretici, exēplo Gentiliū & Iudeorū cōtra oēs p̄bos & Catholicos inquisitionū vtūtūr legibus? Quid dico legib⁹? Cū grauissimis mulctis ac supplicijs v̄tatur, anteq; vllæ sint latæ leges. Alios enim Senatu, & qbuscūq; dignitatib. beneficijs ac officijs priuāt. Alios plurimos exedēdos ac spoliādos militib.

Act. 22.9.

tradunt. Alios à patria & proprijs sedibus ablegant, & ad exilium cogunt. Alios mendacijs perniciosis onerant, ac fraudibus circumueniunt, vt iuste illos oppressisse videantur. Alios crudelissimè cruciandos, in carceres coniiciunt. Alios denique tanquam læsæ Maiestatis reos, quod illi patriam vel ciuitatem aliquam reddere conati sint, inhumaniter extremis afficere supplicijs non verentur. Possent hic plura hæretorum (libenter enim similis farinæ sectarios sustinent) in solo Christianæ professionis, veros cultores crudelitatis adduci facinora: Sed isthæc sufficient, vt quilibet perspiciat, quam impiè nos, quod Imperatorum decretis vtamur, ad effrenos animorum illorū impetus refrenādos accusent, qui tāto mentis furore aguntur, vt sua barbara instituta expectare nequeant, sed ea præuenientes horrendum in modum, pro sua libidine in nos debaccentur ac sœuant. Itaque ut his finem imponamus, cùm (teste D. Paulo) lex sancta sit, nec iusto positâ, sed iniustis & non subditis, impijs

ac peccatoribus, sceleratis, mendaci-
bus, periuris, & si quid aliud sanæ do-
ctrinæ aduersatur, omnibus satagen-
dum est modis, ut leges restituantur,
restitutæ seruentur, seruatae charitati
fraternæ seruant. In pace(hęc legibus
stabilitur) Deus nos vocavit. Et Apo-
stolus vult nos, sine sollicitudine esse
iustis ergo legibus satagatur, quate-
nus Catholici in pace degant, & à sol-
licitante eorum animos, timore gra-
fantium hæreticorum eripiātur. Quo
fiet ut utriusque(sicut docet D. Augu-
stinus) quam optimè consulatur.

*De Insolentia militum Hispa-
norum quid sentiendum.*

Cap. VI.

QVO malevolentiae spiritu con-
federati, & qui eorum adhæserē
factionibus, inquisitionem Hispani-
cam traduxerunt. Eodem prorsus cū
illis nōnulli Hispanum militem à sua
Maestate in Belgium missum, accu-
sant atque dominant, tanquam qui

D s sua

42 CAVSÆ CALAMITAT.

sua insolentia, & inauditis facinoribus, turbarum quæ ab ipsorum contige readuentu, soli fuerint authores. Neque enim audent omnes seditiones in eos transferre, utpote quod nonnullas contigisse, priusquam aduentasent, exploratum habeant. Evidem quorundam Hispanorum insolentiam excusare, nec volo, nec possum. Non enim sum nescius, milites penè omnes effreni solere esse animo, Etni illud vulgare dictum, Nulla fides pietasque viris, qui castra sequuntur. Quod maximè in eos cadit, qui multis clari sunt victorijs (soleant enim viatorum animos addere victoribus, adeoque ijs omnem adimere metum) & qui solo natali relicto in exteris agunt prouincijs. Arbitrantur forsitan se aliarum prouinciarum incolis timori non futuros, & haudquam fortitudinis militaris adepturos gloriam, nisi illos fortiter concutiant, vim eis inferant, innocentes calumnientur, ac demum pro libitu aliena rapiant. Quod præuidisse D. Ioannem Baptistam, ex præceptis que eis tradit est clarissimum.

Ne-

Neminem (inquit) concuciatis, neque Luc. 1. calumniam faciatis, & cōtenti estote stipendijs vestris. Ut autem Hispani quidam ista liberius patrarēt, stimulos eis addebat, quod scirent se à Rege ad hæreticos (quorum magna in Belgio colluuius erat) esse missos, & quod videbent se ab incolis odio maximo haberi. His incitati, qui nullo Dei retinebātur timore, arbitrati sunt sibi omnia esse licita, vlcisci, spoliare, rapere, & quæ solent hostibus perduellibus & hereticis (libenter enim Belgas omnes tales esse, sibi persuadebant) animo penè hostili inferre. Quis sanæ mētis, hęc in ijs qui talia sunt ausi excuset, & nō potius abominetur, damnet, ac omni supplicio digna iudicet? Verum cum indulgentissima p̄sentis saeculi, & pñciosissima libertas, in aliarum nationum militibus huiusmodi toleret, atque adeo in ipsis etiam Belgis, (qui quantum patriæ plus debent, tanto minus talia aduersus eam audere, eos conuenit) utique & in Hispano milite toleranda erant, cum à Regia Majestate, cui Belgæ omnem debent

44 CAVSÆ CALAMITAT.

reuerentiam, amorem, & obedientiam missus esse cognosceretur, Regiꝝ ingratum, quicquid aduersus illos eo inconsulto tentaretur. Quæſo, Nunquid illicitum est postposita Regis seu iudicis proprij sententia, quod ipsi ingratum præsupponitur futurum, propria aggredi authoritate. Ad hæc tolerandos fuisse illos euincunt calamitates, quibus afflictum est Belgium, postquam aduersus eos intestinum bellum est suscepturn. Quod merito dixeris ferreum fuisse rastrum, omnia patriæ bona exterminans, atque in eam cuncta congregans mala. Deinde num præstitisset, dictos milites vsque ad Regis reuocationem retinuisse, quam ad illorum electionem aduocasse milites, qui in Hollandia & Zeelandia tam inaudita recenti memoria facinora fecerant. Illisque grauiora perpetraturi erant in prouincijs, quæ eis fuerant inimicæ, & acerrimè illos paulò antè oppresserant. Quod ab eis fuisse expectandum facile præuidissent, qui tunc patriæ gubernacula moderabantur, nisi odium Hispаниæ nationis

nis eos obcœcasset, & mens minuscō-
fcia recti extimulasset. Quare si cum
ijs, quæ Hispani in quibusdam locis
commisere, causisq; eos mouentib;
ad illa perpetranda, cōsyderentur: que
sequuta sunt, bellum per nonnullos
patriæ moderatores suscepimus: & quæ
Geuzij (hoc enim nomine seipso appellant) milites ad patriæ defensionē,
ut aiebant, à Belgis aduocati commis-
serunt, omnibus istis malis ansam de-
diffe, verius dicentur, qui bellum intē-
stinum hoc fuscitarunt, quique Geu-
zium militem in patriæ viscera crude-
lissimè grassaturum, ad sui tutionem
admiserunt, illumq; introduxerunt.
Quin & iudicabuntur teneri ad resti-
tutionem omnium, quæ iniquè sunt
gestæ, Iuxta illud, Qui occasionem
dedit damni, damnum dedisse censem
dus est. Lugeant proinde, qui tanta-
rum, quibus patria iacet oppressa affli-
ctionum occasionem se dedidisse sen-
tiunt, eorum auxilia expertentes, qui
ad patriæ perditionem toti anhela-
bant, quosūc à sententia pacis amor
minimè reuocauit. Nec periculum
quod

l. qui occi-
sionem ff.
de Reg. Iu-
ris.

quod ab hæreticis in patriam, recens per pacificationem Gandensem admissis, ipsi patriæ imminebat. Quos aduersus Catholicam religionem nihil non tentaturos, præsertim fretos eiusdem farinæ militibus, fuit indubie mente obcœcatus, qui non præuidit. Et nimis pestiferæ affectionis vel zeli, qui calamitatibus quas inuecturi erant, occurrere nolint. Quæ si penitus considerare voluerimus, iniquissimi simus iudices necesse est, si Hispanis militibus strenuissimis, fideique propugnatoribus, Geuzium militem patriæ pestem prætulerimus. Magnus ille Propheta Dauid hominem pessimum, & maximè impium homicidā Ioab militiæ Principem, quod sibi & regno esset vtilis, toto vitæ suæ tempore tolerauit. Et ab exteris militibus Belgas nihil libuit tolerare, maxime cum scirent, omnibus commune esse militibus, insolētiā ac proteruiam, ut verissime de ijs Lucanus scripserit.

*Non metunt leges, nec cedit viribus equum,
Vitrag, pugnaci iura subense iacent.*

Vtinam vel sero tandem, & militū
in-

Inhumanitatem , & reliquas omnes nostri sæculi aduersitates peccatis nostris ascriberemus : Præsertim cum non ignoremus , non raro humani generis peccata huiusmodi medijs Deum punire. Quemadmodum ob illa ipsa frequentius constat, Israelitas modo ab Amorræis, modo à Philistæis, modo à Syrijs, cæterisq; viciniis nationib⁹, captiuitate afflictos fuisse gravissima. Cuius etiam Dei verba euidentissimè fidem nobis faiunt. Si (inquit) dereliquerint filij eius legem ^{Psal. 82.} meam, & in iudicijs meis non ambulauerint , si iusticias meas prophanauerint , & mandata mea non custodi erint, visitabo in virga iniquitates eorum. Et rursus apud Hieremiam : Eccl. ^{Ierem. 5.} ce ego adducam super vos gentem de longinquo domus Israël (ait Dominus) gentem robustam , gentem antiquam , gentem cuius ignorabis linguam , nec intelliges quid loquatur . Pharetra eius , quasi sepulchrum patens , vniuersi fortes . Et comedet segetes tuas , & panem tuum, & devorabit filios tuos , &

Lib. Iudic.
& Regum,

& filias tuas , & comedet gregem tuū
 & armenta tua,& comedet vincam &
 ficum tuam , & conteret vrb es tuas
 munitissimas,in quibus tu habes fidu-
 ciā gladio.Porrò hæc nō modo per Hi-
 spanos, sed multo certius ac verius co-
 gnoscimus impleta , per Gascones,
 Scotos, Anglos,& qui cum istis patriç
 inuasori militarunt , Francos Belgio
 infestissimos inimicos:(Est enim

*Inter finitimos vetus, atq, antiqua similitudine
 Immortale odium & nunquam sanabile vul-*

nus.

Siquidem quæ Hispani(talis est mul-
 torum sententia) crudelius aduersus
 patriam tentasse,feruntur potissimū:
 id fuit postquam hostes (hostium esse
 hostilia exercere arbitrati sunt) à Bel-
 gis fuere iudicati. Aut quod stipendia
 (cuius gratia aliarum nationum mili-
 tes, 'talia s̄epius tentasse visum fuit) de-
 bita ijs non penderentur! Sed quid di-
 cemus de ijs, qui patriotē nomine glo-
 riantur? Nonne patriæ lares, pro quib.
 etiam vitam profundere debebant,
 fortiter defenderunt & pro concor-
 dia legibus viriliter steterunt? At hi
 sunt

sunt, qui præ cæteris omnia sacra prophanarunt, cuncta crudelissimè rapuerunt, pulcherrimas ædes, Regia palatia, vicos, templa, ciuitates integras populati sunt: Religiosos, Sacerdotes, & Deo dicatas virgines inhumanitate summa tractarunt. Longum nimis esset, horum omnia Christianis aribus horrenda gesta enarrare. Nec multum etiam refert, præsertim, cum Belgæ penè omnes suis oculis illa viderint, atque etiam compassi sint. Consideretur quæso nonnihil mentis oculis, quæ nunc Hollandiæ, Zealandiæ ac Flandriæ facies, & appârebunt omnino decoloratæ, squalidæ, laceræ, exangues, ac mortui potius, quam viui speciem præ se ferentes. O iustum Dei iudicium. Qui elegerant à Rhamno (intelligo usurpatorem Belgij cum suis) protegi ac defendi, ab igne qui ex Rhamno egreditur (iuxta parabolam Ioatham ad viros Sichem) consumuntur, illiusque spinis atque aculeis penitus dilacerantur. Simile quondam Anglis accidisse, D. Beda testis est fidelissimus: Nam ut ipse pluribus nar-

E rat,

Lib. i. hist. rat) exteræ nationis in Angliam Sa-
 Angl. c. 14. xones aduocati, vt ibidem præsidio
 15. 16. essent, contra gentium incursionses
 maximè feras, quamprimum patriam
 sunt ingressi, substantiam incolarum
 deuorarunt, & in ipsos met incolas
 grauiter sævierunt, atque bonos ma-
 ximè persequuti sunt, quin & multis
 vitam tulerunt, imò nec religionem
 quidem inuiolatam passi sunt. Insa-
 no autem furore accensi, depopula-
 tione ciuitatum & agrorum, publi-
 corumque ac priuatorum euersione
 ædificiorum nequaquam satiati, pa-
 sim Sacerdotes ad altaria ipsa truci-
 dabant. Præsules cum populis, nul-
 lo discrimine honoris, flammis pari-
 ter & ferro tradiderunt. Sed de his sa-
 tis. Qui plura desiderauerit, consu-
 lat Diui Bedæ historiam An-
 glicanam, aliosq; chi-
 storiographos.

De

*De Exactionibus factis à Du-
ce Albano, & alijs patriæ
Gubernatoribus.*

Cap. VII.

SVperioribus sic absolutis , re-
linquitur, vt exactiones à Duce
Albano, & alijs patriæ guberna-
toribus Regis Catholici authoritate
à Belgis expertas, nonnihil examine-
mus. Eas autem tam grauiter multi
carpunt, vt præsentium calamitatum
causam, ijsdem tribuendam vnicè af-
serant. Verum an tam iniquè de illis
sit sentiendum, facile erit perspicere: si
quid juris in subditis , secundum da-
tam à Deo legem , Rex habeat, prius
perpendatur. Istud verò quamoptimè
fiet verbis Samuelis, vel potius Dei,
per Samuelem loquētis. Hoc (inquit) Reg. 8.
critius Regis, qui imperaturus est vo-
bis, filios vestros tollet, & ponet in cur-
ribus suis, facietq; sibi equites & præ-
cursores quadrigarum suarū, & mes-
fores segetum, & fabros armorum,

& curruum suorum. Filias quoque vestras faciet sibi vnguentarias & focariás: agros quoque vestros, & vineas & oliueta optima tollet, & dabit seruis suis. Seruos etiam vestros, & ancillas & iuuenes optimos & asinos auferet, & ponet in opere suo, greges quoque vestros addecimabit, vosque eritis illi serui, & cætera. Quibus sole meridiano clarius ostenditur, authoritate diuina licere Regi à populo tributa exigere, atque si rebus subiecti populi tantum proprijs, immo & subditis tanquam seruis vtatur, parendum nihilominus esse, etiamsi recte rationis ac iustitiae terminos pro libidine transgredi videatur. Etenim (ut est apud Oseam) iratus Dominus dat quandoque Reges in furore, & aufert in indignatione sua. Et regnare facit Deus hypocrytam propter peccata populi. Quæcum Deus facit, quis sanæ mentis dicet, Regibus non esse obtemperandum? An non esset id resistere Dei voluntati, de qua minimè est dubitandum, si legitimè nimirum per electionem debitam, vel iustum successiō-

nem

Ose. 13.

Iob. 34.

nem hæreditariam, huiusmodi Reges
creatos esse cognouerimus. Deinde
vt liceret (quod tamen cum iustitia
pugnare videtur) iniquarum exactio-
num gratia Principibus repugnare,
nequaquam tamen id faciendum fo-
ret, cum inde perturbandam Remp.
opinio est, vt certè nostro fuisse sæcu-
lo, grauissimæ & innumeræ, quæ mox
euenero calamitates, euincunt. Huic
sententiaæ subscribens Reuerendissi-
ma D. Dominus Episcopus Leouar-
diensis M. N. Cunerus in libello, quem
de Christiani Principis officio scripsit,
tum ex prædicto Samuelis loco, tum
ex D. Augustino doctissimè probat,
neminem omnino esse, cui Principi
suo rebellare liceat, quanquam iniu-
stissimis tributis subditos oneret. Ut
quod nullus sit, qui in temporalibus
bonis aliquid proprij habeat, quod
iure humano, seu Imperatorio non
possideat. Tolle (inquit D. Augusti.
nus) iurâ Imperatorum, & quis audet in tracta. 6.
dicere mea est illa villa, aut meus est
ille seruus, aut domus hæc mea est?
Noli dicere, Quid mihi & Regi? Quid

54 CAVSÆ CALAMITAT.
ergo tibi & possessioni? Per iura Regū possidētur possessiones Christi . Quid mihi & Regi? Noli dicere possessiones meas, quia ad ipsa iura humana renūtiaſti , quibus possidentur possessio- nes. Vnde Dauid mortem Saul Regis lugens, dicebat: Filiæ Israel super Saul flete, qui vesteſebat vos coccino in de- licijs, qui præbebat ornamenta aurea cultui vistro. Cum autem , Dei per- missione, atque etiam, quod supra iu- ra humana sit Rex, liceat , à subditis quidlibet iuri subditum humano exi- gere & accipere, prout regno & com- muni omnium vtilitati (neque enim vlo modo probandæ cuiquam sunt irrationabiles, nimisque graues Prin- cipum exactiones) expedire iudicaue- rit : cumque bonum Regi nostro vi- sum fuerit, vt à Belgis exigerentur de- narius centesimus, vigesimus, & alia, scilicet ad ipsius Belgij tuitionem, nō vtique fuit licitum eum pertinacius resistere voluntati. Reddite (inquit Christus) quæ sunt Cæsaris Cæsari , & quæ sunt Dei Deo. Quod etiam esse fa- ciendum Christus ipso suo docuit ex-

3. Reg. i.

Matt. 22.

cm-

emplo. Qui cum iuste potuisset se excusare à contributione didragmatis, attamen dare maluit, quam exigentibus scandalo esse. Volens vtique nos docere, non esse licitum principibus id subtrahere, de quo dubitatur an eis debeatur. Christi autem doctrinæ se conformans Apostolus ait: Necessita- Rom. 13.
ti subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo enim tributa præstatis (ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum seruien- tes) Reddite omnibus tributa, cui tributum, tributum: cui vectigal, vecti- gal, cui timorem, timorem: cui hono- rem, honorem. Meminisse etiam o- portet Prophetæ Dauidis, cui in Sau- lem Christum dominū aliquid fini- stri tentare, vel manus violentas infer- re religio fuit, licet is iniquissimè eū persequeretur, & Sacerdotes Domini octoginta quinq; viros, Ephod linea- vestitos occidisset. Imò vt constaret il- lum à Deo reprobatum, se vero illius loco electum. Quis hisce perspectis, perget dicere fuisse licitum, nō modo

1. Reg. 22.

exactiōni Regię pertinaciū contradicere, sed & consilia eius damnare ac persequi? Quæ quidem meliorem in partem fuisse interpretanda docent, tum superius allata, tum maximè afflictiones nostri sæculi grauissimæ, quas plenis plaustris postea hæretici, Dei & Regiæ Maiestatis coniurati hostes, in patriam inuixerunt. Quibus sane potentius occurrere sua Maiestas potuisset, dictis exactiōnibus obtentis. Adde quod hac ratione militibus satisfieri, & disciplina militaris (qua neglecta innumeris calamitatibus etiamnum opprimitur patria) melius seruari potuisset. His enim de causis Principes Christiani tributa exigunt. Pro patria autem, ac fide seu religione Catholica non solum bona quæque, sed etiam vitam profundere debuissent ad vnum omnes Belgæ. Quod in ipsis malorum exordijs si liberaliter fecissent, vtique & inimici fidei Catholicæ iam debellati essent, & patria bonis omnibus abundaret, que postea & hæreticis, & vtriusque partis militibus prædæ sunt facta. Præstitis-

set

set sane de Regis clementia (ea equidē est, vt rogata facilē vel in mitiore forinā cōmutasset petitas contributio-nes, vel etiam easipſas omnino remisiffet) præsertim ſepius experta, be-nè sperando consensisse exactionibus à patriæ gubernatoribus factis, quām patriam ac ſeipſos dedere misericor-dia hæreticorum, qui non modo cen-tesimum, vigesimum, & decimum nummum, ſed etiam quintum, quar-tum & tertium exegiſſe feruntur, & accepiffe, idque contra Regis nostri voluntatem. Omitto infinitas quas e-gerunt prædationes, & quod templa quæque ornamentis omnibus spolia-rint. Imò etiam non paucas ædes fa-crás vendiderint, & Ecclesiasticorū ac nōnullorū nobiliū bona, illis in exi-liū abactis usurparint, fisco ſuo aſcri-bētes. Nonne mirū eſt, Belgas oblitos tam cito fuifſe grauifſimorum peri-culorum, in quibus fuerant, cum in-tempeſtiua nocte conuentus & con-ſciones tenebrarum ab hæreticis age-rentur; ſimul & ſcelerum, quæ ſacrile-gis manibus perditifſimorum homi-